(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

494

1246, novembre 27, Genova

Il priore di Sant'Onorato di Castelletto, delegato papale, pronuncia sentenza nella causa vertente tra il monastero di San Siro e Guglielmo, rettore della chiesa di San Martino di Pegli.

C o p i a semplice [B], PERAZZO, ms. 845, c. 36 v.; c o p i a semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 667 da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], PERAZZO, ms. 839, c. 314 r., dalla stessa fonte.

C è introdotta dalla seguente annotazione: « Ex libro abbatie S. Syri Genuensis signato A c. 86 ».

Per la tradizione e le vicende del registro del 1265, perduto, v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

Si pubblica il testo del manoscritto più antico collazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 175.

In nomine Domini amen. Cum lis et discordia verteretur inter monasterium Sancti Syri Ianuensis sive sindicum eiusdem monasterii, ab una parte, et presbiterum Gulielmum, ministrum sive rectorem ecclesie Sancti Martini de Pelio, nomine dicte ecclesie Sancti Martini^a, ex alia, super obla-

tionibus que habentur et percipiuntur in festo sancti Martini coram priore Sancti Honorati de Castelletto, delegato domini pape in dicta causa, sicut apparet per rescriptum^b eiusdem domini pape, sigillatum sigillo plumbeo inferius adnotatum, dictus presbiter Gulielmus fuit confessus in presentia dicti delegati et testium infrascriptorum se debere ex longa consuetudine cuius non extat memoria dicto monasterio Sancti Syri medietatem totius oblationis que habetur in predicta ecclesia Sancti Martini de Pelio, videlicet in festo sancti Martini, unde dictus prior delegatus domini pape, auditus utriusque partis confessionibus et rationibus earum partibus presentibus, pronunciavit sententiando et dixit per sententiam quod^c minister sive rector dicte ecclesie Sancti Martini, qui nunc est vel fuerit pro tempore in dicta ecclesia, teneatur dare annuatim dicto^d monasterio Sancti Syri medietatem totius oblationis que habetur et percipitur sive percipietur omni anno, in festo sancti Martini. Et incontinenti prefatus delegatus, de voluntate syndici prefati monasterii fratris Petri et predicti ministri Sancti Martini de Pelio presentium, ad evitandam omnem materiam discordie, dixit et pronunciavit per sententiam quod dictus minister sive rector prefate ecclesie Sancti Martini de Pelio et qui pro tempore in eadem ecclesia fuerit det et dare teneatur^e in festo sancti Martini, omni anno predicto monasterio Sancti Syri vel eius nuncio, nomine medietatis predictae oblationis, soldos tres ianuinarum^f; quibus soldis tribus dictum monasterium sit contentum nec ultra aliquid^g petere possit, nomine dicte oblationis, contradicentes ex nunc excommunicans. Tenor quarum^h litterarum domini pape sive rescripti talis est et sic incipit...¹. Testes vocati Martinus de Vezano, Gulielmus Malpagatus de Pelio et presbiter Henricus, capellanus Sancti Honorati. Actum Ianue, in domo ecclesie Sancti Honorati, quam dictus delegatus inhabitatⁱ cum fratribus suis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indictione quarta, die XXVII novembris^j.

Airembaldus de Veriano notarius^k.

^a de Pelio-Sancti Martini: *om. B* ^b scriptum *in B, C* ^c quatenus *in C, C'* ^d ipsi *in C'* ^e teneatur dare *in C* ^f Ianue *in B, C, C'* ^g aliquid *in C* ^h quarum: vero *in B* ⁱ inhabitabat *in C* ^j novembris XXVII *in C'* ^k *in C'* *segue* Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ex authentico et publico instrumento scripto manu Ayreimbaldi de V<er>iano notarii.

¹ Segue n. 492.

495

1247, gennaio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni de Valle Tari, unctor, e ai suoi eredi legittimi un terreno con alcuni muri, sui quali è stata edificata una casa, contro la corresponsione di un canone annuo di 26 soldi e 6 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 326.

La pergamena presenta macchie di umidità e lacerazioni sparse, di cui una interessa la sottoscrizione.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta terratici condam Iohannis de Vale Tari, unctoris, [...] soldos XXVI et denarios VI ianuinorum [...] hanc terram cum hedificiis [...] Gerardus chalgarius de S[ta]foro, postea Obertus Car[...], postea uxor condam Conradi de Vignalli nunc autem tenet eam Nicholaus de Savignono, in carubio circa principium quartis»; e un'altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Sulla questione v. n. 456.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas mona[sterii Sancti] Siri, don Iacobus, frater / Iacobus, frater Petrus [Gaitanus], frater Vivaldus, frater Fredericus, frater Willelmus de Capriate, fratres et mona/[ci predicti monasterii, nomine] ipsius monasterii, locamus et titulo locationis concedimus tibi / Iohanni de Valle Tari, unctori, terram ipsius monasterii cum muris infrascriptis super ipsam terram / positis, super quos muros est domus hedificata et quam terram locaverunt monaci et fratres pre/dicti monasterii Viviano fornario cum predictis muris, ut in carta inde facta con/tinetur per manus Thome de Veriano notarii, M^oCC^oXLII, die XXIII ianuarii¹. Quam terram cum pre/dictis muris, ita integraliter sicut solitus est tenere dictus Vivianus, tibi locamus <et tuis heredibus> de cetero natis / et

¹ V. n. 456.

nascituris a kalendis marcii proxime venturis in antea, cui domui coheret ante et a latere / via, retro trexenda, ita quod heredes tui predicti sint nati et esse debeant nati ex / legitimo matrimonio ex te, pro pensione annuatim danda et solvenda nobis et suc/cessoribus nostris soldorum viginti sex et denariorum sex ianuinorum. Quam terram^a et muros et supradicta ad / pensionem ut supra promittimus tibi dimittere et non auferre nec pensionem acrescere, / sed potius defendere tibi et heredibus tuis supradictis, alioquin nomine pene libras quinquaginta ianuinorum, / si in aliquo de predictis contrafecerimus vel contrafactum fuerit, tibi stipulanti spondemus. Et pro pena et / ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et ego Iohannes / predictus promitto vobis predictis abbati et fratribus dictam terram et muros et omnia supradicta, / sicut superius [dictum] est, per me et heredes meos ex me ex legitimo matrimonio natos / et nascituros, tenere de cetero a kalendis marcii proxime venturis in antea et vobis et succe/ssoribus vestris solvere annuatim de cetero nomine pensionis soldos viginti sex et denarios sex ianuinorum / et insuper promitto vobis per pactum appositum quod si vendere vel alienare voluero iura / que habeo [in dicto] hediffitio et predictis et vos sive ipsum monasterium emere vo/lueritis, quod ipsum hediffitium et iura vobis vendam et tradam pro minori pretio soldorum viginti / ianuinorum quam ab altero habere possem, alioquin penam dupli dicte pensionis si predictam pensionem / non solvero ut supra et dictorum soldorum viginti si ipsa iura ipsi monasterio non vendam ut supra / vobis stipulantibus spondeo. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona mea vobis pignori / obligo. Testes vocati presbiter Obertus et presbiter Andreas, capellani Sancti Siri, et Melius / speciarius et Iohannes de Polanexi de Ianua. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo / ducesimo quadagesimo septimo, indictione III^a, die XI^a ianuarii, post nonam. Unde due carte / uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano [notarius] rogatus scripsi.

^a *Corretto su terras*

496

1247, marzo 8

Alamanno di Maxena rilascia procura generale al figlio Guglielmo.

Notizia in n. 497.

Notaio: Simone « de Bisanne ».

497

1247, marzo 22, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per quindici anni a Guglielmo, figlio e procuratore di Alamanno di Maxena, alcuni oliveti e un castagneto situati nel territorio di Lavagna, nelle località di Maxena e di Sanguinetto, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire.

Originale [A'], A.S.G., San Siro, n. 327.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, due piccole lacerazioni interne e macchie di umidità, con perdita di testo.

✠ In Christi [nomine amen]. Nos domnus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus, / frater Petrus Gaytanus, frater Vivaldus, frater Danielus, frater Oliverius et frater Laurencius, monaci / dicti monasterii, nomine capituli et conventus nostri dicti monasterii, titulo locacionis damus et con/cedimus tibi Guillelmo, filio Alamani de Maxenna, cuius ad hec procurator es constitutus, ut continetur [in carta] / inde facta manu Symonis de Bisanne, notarii sacri palatii, hoc anno, die decima octava marcii, quasdam / terras dicti monasterii positas in territorio Lavanie, silicet in villa de Maxena et in pertinentiis et in villa / Sanguineti et in pertinentiis; in primis, loco ubi dicitur Praellum, peciam unam oliveti, cui coheret a tri-/

bus partibus via et a quarta terra ecclesie de Maxena; item aliam peciam oli-
veti, cui coheret superius terra / Porci de Sanguineto, inferius fossatus, ab
uno latere via, ab alio [latere] Bertaldi et consortium; item, ubi dicitur Morta-
le, / aliam peciam terre oliveti, cui coheret [superius] ab uno [latere terra]
Laurencii de Brosono, inferius et ab alte/ro latere Iohannis Pernicii; item
loco ubi dicitur Insula [cui coheret ...]^a quas dictus pater tuus con/suevit
tenere [...] ^b omnes alias terras plenas, vacuas salvaticas et domesticas; item,
ubi dicitur in / Hocobeto, medietatem unius pecie castagneti de qua tenet
Lavaninus de Sancto Petro pro nobis, aliam medieta/tem, cui toti coheret
superius via, inferius fossatus, ab una parte vallis et ab alio terra Alberti de
Flisco et Gent/altus omnes alias terras plenas, vacuas, salvaticas et domesti-
cas quas in dictis locis et pertinenciis dictus pater / tuus tenere consuevit ab
annis tribus citra preter petiunculam unam quam tenet magister Iohannes
[... / ...]^c orto de Portugallia^d hinc usque annos quindecim proximos eas
debeas tenere, usufruere et gaudere, meliorare et non / peiorare pro nobis et
nomine dicti monasterii et nullam committere fraudem et solvere nobis vel
certo nuntio dicti / monasterii nostri annuatim singulo mense ianuarii no-
mine pensionis libras tres ianuinorum et tali pacto promittimus / tibi ipsas
terras dimittere et non auferre nec augere pensionem, sed potius ipsas tibi
et dicto patri tuo expedi/re et deffendere contra omnes personas, sub pena
librarum decem ianuinorum quam tibi, tuo nomine proprio et dicti patris
tui recipienti, da/re promittimus et sub ypotheca bonorum dicti monasterii.
Et ego dictus Guillelmus vice versa nomine meo et dicti / patris mei conve-
nio et promitto vobis domino abbati et capitulo ipsas terras omnes et sin-
gulas pro predicto nomine / tenere, meliorare usque in finem dicti termini,
nullam committere fraudem et solvere vobis vel certo nuncio / dicti mona-
sterii annuatim singulo mense ianuarii nomine pensionis libras tres ianui-
norum, sub pena dupli de quanto et quociens / in aliquo contrafactum esset
et non observatum, quam vobis, nomine dicti monasterii stipulantibus, dare
promitto et insuper [cadam] / a iure locationis, obligans proinde vobis uni-
versa bona mea et dicti patris mei. Insuper iuro et promitto vobis, tactis sa-
cro/sanctis evangeliis, esse fidelis dicto monasterio per totum dictum tem-
pus annorum quindecim et indicare et nuntio dicti mona/sterii terras su-
pradictas prout melius scivero si inde fuero requisitus et quotiens et confi-
teor me esse maiorem annorum viginti / quinque. Duo instrumenta inde
unius tenoris fieri partes rogaverunt, hoc traditum et scriptum. Testes ro-
gati Oddo de Sancto Syro, Genna/rius de Clavaro et Guirardus de Scurtabo.

Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno nativitatis Domini / millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, ind(ictione) quarta, die vigesima secunda martii, inter primam et tertiam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Maiore, notarius sacri palatii, rogatus scripsi et refeci, iussu / et auctoritate domini Baicaçati de Baicaçatis, ad postulationem fratris Petri Gaitani, monaci / dicti monasterii, asserentis in ordine suo se dictum instrumentum non habere priorem inde factum / et traditum, promitte<n>s illud si aliquo tempore haberet aut inveniret cassare et destruere / aut reddere cassum et non uti nisi hoc presenti. Testes vocati Rabaudus de Sancto / Donato et Nicolaus Caligepalii, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo / nono, ind(ictione) prima, die duodecima augusti.

^a [11] ^b [8] ^c [3; 4] ^d de Portogallia: *di lettura incerta*.

498

1247, agosto 30, Genova

Giovanna del fu Giacomo Vernaçanus di San Lorenzo vende a Enrico Alinerio un terreno con casa, situato in Prementorio, in località Basoli, al prezzo di 25 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 328.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta vendicionis terre Iacobe ».

In calce al documento la seguente annotazione: « Die xxv februarii exhibitio [... *rasura di circa cm. 4,5*] MCCXLVIII. § Meoli [*di lettura incerta*] die quinta iunii. § Exhibitio contra Aymelinam ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ Ego Iohanna, filia quondam Iacobi Vernaçani de Sancto Laurentio, vendo, cedo et trado tibi Enrico Alinerio terram / quamdam cum domo superposita, positam in Prementorio, loco ubi dicitur Basoli, cui coheret superius via, inferius / terra tui Enrici, ab una parte terra Marçonorum et ab

alia parte terra Odonis de Alba vel uxoris eius, precio / finito librarum viginti quinque ianuinorum quas a te accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians / exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii, doli et condicioni sine causa et quod plus valet pura dona/cione inter vivos tibi dono et remitto, renuntians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Pro predicto / itaque precio vendo, cedo et trado tibi dictam terram et domum, cum omni suo iure, ingressu et exitu, omnibusque de/mum pertinentiis et superpositis suis, salvis semper mutuis et collectis et oneribus comunis Ian(ue) de ipsis prestandis, / quam terram cum domo de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni persona legitime defendere et auctorizare / tibi et heredibus tuis et cui eam dederis vel habere statueris per me meosque heredes promitto meis expensis, remissa / neccessitate denuntiandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta terra cum domo et pro tempore valuerit seu me/liorata fuerit tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Pro pena vero et dictis omnibus et singulis observandis omnia / bona nostra habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dicte terre et domus vaccuam tibi corporaliter tradidi/sse confiteor, constituens me tuo nomine possidere quousque tenuero, dans tibi licentiam aprehendendi posse/sionem quando tibi placuerit, sine iudicis auctoritate et ex causa vendicionis huius. Et pro dicto precio do, cedo et trado tibi dicto / Enrico omnia iura, actiones et raciones reales et personales, utiles et directas et mixtas mihi competentes et compe/tentia in dicta terra et domo aliquo modo et contra omnem personam occasione ipsius terre et domus et procuratorem ut in rem / tuam te inde constituo. Et renuntio iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et omni iu<ri> quo possem contra predicta venire, / hec omnia faciens consilio Nicole de Pomario et Iacobi de Pomario macellarii, quos meos propinquos et vicinos / appello. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Benvegnutus de Lavania formaiarius et Lanfrancus / de Albario macellarius et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M^oCC^o quadragesimo septimo, indic(tione) quarta, / die tricesimo augusti, ante terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Cassino notarius rogatus scripsi.

1247, agosto 30, Genova

Giovanna del fu Giacomo Vernaçanus di San Lorenzo promette ad Enrico Alinerio di rivendergli il terreno con casa di cui al n. 498, alle stesse condizioni nel caso che esso tornasse in suo possesso.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 329.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo un'annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 507, 514, 550-552, 564.

✠ Ego Iohanna, filia quondam Iacobi Vernaçani de Sancto Laurentio, promitto et convenio tibi Enrico Alinerio quod si recuperavero per me / vel heredes meos vel aliquem pro me terram et domum de Prementorio quam tibi vendidi, de qua vendicione est carta hodie facta manu Boni/vassalli de Cassino notarii ¹, quod ego ipsam terram et domum non vendam per me vel heredes meos alicui persone nisi tibi vel heredibus tuis si / eam emere volueris seu voluerint heredes tui et mihi dederis seu dederint pro precio ipsius terre et domus libras viginti quinque ianuinarum, sed ipsam / terram et domum tibi vendam vel heredibus tuis si ipsam me vendere aliquo modo contingerit et non alii persone si eam emere vo/lueris et dare pro precio mihi libras viginti quinque, alioquin si contrafecero penam librarum viginti quinque ianuinarum tibi stipulanti spondeo, rato / manente pacto. Pro pena vero et dictis omnibus omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et hec omnia tibi facio et promitto quia actum / fuit inter me et te in promissione et conventionem quam mihi fecisti de ipsa terra et domo restituenda ut tibi promittere et facere deberem / ut supra, licet in carta ipsius promissionis non contineatur. Hec omnia facio consilio Nicole de Pomario et Iacobi de Poma/rio quos meos propinquos et vicinos appello, renuntians

¹ V. n. 498.

omni iuri quo possem contra predicta venire. Actum Ianue, in ecclesia Sancti / Laurentii. Testes Benvegnutus formaiarius et Lanfrancus de Albario, macellarius, et dicti consiliatores. Anno dominice / nativitatibus M^oCC^o quadragesimo septimo, indic(tione) quarta, die tricesimo augusti, ante terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Cassino notarius rogatus scripsi.

500

1247, ottobre 12, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Ginata di Campo e ai suoi eredi legittimi un terreno, sul quale insiste una casa di proprietà della stessa Ginata, acquistata da Enrico Alinerio, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 330.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni interne.

A tergo, di mano coeva: « Ginatis de Campo »; di mano trecentesca: « Carta terraticis Gynate de Campo quod emit ab Enrico Alinerio debet solvere annuatim monasterio Sancti Syri soldos IIII ianuinorum, principium [...] nunc est Ydeti Cibo debet solvere pro pluribus annis ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, frater Iacobus, frater Petrus Gai/tanus, frater Vivaldus, frater Laurentius, frater Oliverius, fratres et monaci predicti monasterii et eius nomine, / locamus tibi Ginata de Campo et heredibus tuis natis et nascituris ex te ex legitimo matrimonio / solum super quod habes hereditatem domus tuum quod emisti ab Enrico Alinerio, cui coheret a duabus / partibus via, retro domus tua mediante trexenda, a quarta heredum Nicolai de Maraboto, pro / pensione soldorum quatuor ianuinorum annuatim solvenda dicto monasterio. Quod solum ad pensionem predic/tam promittimus tibi dimittere et non auferre neque heredibus tuis ex legitimo matrimonio natis / et nascituris, sed potius defendere per nos et successores nostros in predicto monasterio sub pena librarum / decem ianuinorum si in aliquo fue-

rit contrafactum et obligatione bonorum predicti monasterii. Et ego Ginata predictus, / per me et heredes meos predictos, promitto vobis predictis abbati et fratribus predictum solum usque ad [termi]/num predictum tenere per me et heredes meos predictos et prefatam pensionem annuatim ut supra solvere / sub pena dupli predictae pensionis et obligatione bonorum meorum. Testes vocati presbiter An/dreas, capellanus monasterii Sancti Siri, et Martinus, serviens predicti abbatis. Actum Ianue, in claustro / Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione V, die XII octubris, inter terciam / et nonam. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

501

1247, dicembre 16, Lione

Innocenzo IV esenta il monastero di San Siro e le chiese ad esso soggette dalla concessione di benefici ecclesiastici, a causa delle difficoltà economiche del monastero stesso, se non per lettere apostoliche che facciano esplicito riferimento alla presente.

C o p i a semplice [B], POCH, V, c. 35 r., dall'originale.

In B segue la seguente annotazione: « Pergamena autentica con bolla in piombo signata Innocentius PP. IIII (1247) ».

Sulla questione v. nn. 505, 506, 536, 563, 565.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui monasterii S. Syri Ianuensis, salutem et apostolicam benedictionem. Etsi nostre intentionis non sit gravare prelatos ecclesiarum vel ecclesias in provisionibus clericorum sepe tamen pro pluribus scribere cogimur ipsorum devicti instantia importuna. Cum igitur sicut nobis exponere curavistis propter discordias imminentes et tyrannidem F(rederici) quondam imperatoris et fautorum ipsius sint adeo vestri monasterii redditus diminuti quod vix vobis sufficiant ad expensarum onera proferenda, nos, volentes in

hac parte vestre providere quieti ac gravaminibus obviare, vestris precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut nulli de cetero teneamini in vestro monasterio vel ecclesiis vobis subiectis providere in ecclesiastico beneficio vel etiam pensione per litteras apostolicas que de hac indulgentia expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Lugduni, XVII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno quinto.

502

1247, dicembre 24, Genova

Il preposito di Santa Maria delle Vigne, delegato papale, il priore di Sant'Onorato di Castelletto e Corrado, ministro della chiesa di San Nazzaro, subdelegati degli abati di San Marziano e di Santo Stefano di Tortona, delegati papali, procedono nella causa vertente tra il monastero di San Siro e l'ospedale di San Giovanni di Prè.

C o p i a semplice riassuntiva [B], POCH, V, c. 15 r., dall'originale.

In B segue la seguente annotazione: « Pergamena autentica ».

Sulla vicenda v. nn. 468-470, 513, 516, 553.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 614.

In nomine Domini. Nos prepositus Sancte Marie de Vineis, delegatus summi pontificis et presbiter et prior ecclesie Sancti Honorati de Castelletto, et presbiter Chunradus, minister ecclesie Sancti Nazarii Ianue, subdelegati ab abbatibus Sancti Marziani et Sancti Stephani, delegatorum a summo pontifice, ut in rescripto summi pontificis continetur, cum vellemus procedere secundum formam dicti rescripti inter monasterium Sancti Syri Ianue, ab una parte, et hospitale Sancti Iohannis, ex alia, super petitione quam facit seu facere intendit dictum monasterium ... Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancte Marie de Vineis, anno dominice 1247, indic(tione) 4, die decembris 24 etc.

503

1248, gennaio 3, <Genova>

I consoli di giustizia deversus burgum riconoscono ad Aicarda, vedova di Guglielmo Seginus, la proprietà di una casa posta in Genova, in contrada di Santa Sabina, edificata sulla terra del monastero, assegnatale in dote.

Notizia in n. 509.

Notaio: Ricobono «Coxanus».

504

1248, gennaio 10, Lione

Innocenzo IV conferma al monastero di San Siro il privilegio di Alessandro III (v. n. 135).

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 331.

Sulla plica permangono frammenti di filo di seta.

* Innocentius * episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. abbati et conventui monasterii Sancti Syri Ianuensis, salutem et apostolicam benedictionem. / Religionis vestre meretur honestas ut petitiones vestras, presertim quas pro conservatione vestrorum iurium porrigi nobis contingit, quantum cum Deo / possumus ad exauditionis gratiam admittamus. Sane vestra nobis devotio supplicavit ut quandam constitutionem factam monasterio vestro pro ipsius iurium conserva/tione a felicitis recordationis Alexandri pape predecessore nostro, que iam incipit vetustate consumi, transcribi totaliter et bulle nostre roborari munimine faceremus. Nos / igitur, vestris supplicationibus inclinati, constitutionem ipsam diligenter inspici fecimus et eam de verbo ad verbum presentibus annotatam apostolico presidio com-

muniri, / volentes ut ex hoc ius eidem monasterio per consitutionem huiusmodi acquisitum sibi futuris temporibus conservetur. Tenor autem prefate constitutionis est talis ...¹. / Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre annotationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp/tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Lugduni, / III idus ianuarii, pontificatus nostri anno quinto.

(BD)

505

1248, marzo 6, Lione

Innocenzo IV consente che il monastero di San Siro e le chiese ad esso soggette non siano tenuti a concedere benefici, a causa delle difficoltà economiche del monastero stesso, se non per lettere apostoliche che facciano esplicito riferimento alla presente.

Atto registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 21, f. 512 v., n. 651.

Edizione: *Les registres d'Innocent IV*, I, n. 3700.

Sulla questione v. nn. 501, 506, 536, 563, 565.

Decet in gratia nos vobis inveniri benivolos quos prompta et sincera devotio .. abbati et conventui monasterii Sancti Syri Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, Sedis Apostolice gratos constituit et acceptos. Cum itaque monasterium vestrum sicut accepimus pro guerrarum incurso gravetur sarcina paupertatis et quibusdam ad mandatum nostrum de certa summa pecunie annis singulis provideatur a vobis, nos, devotionis vestre precibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus ut ad solutionem pensionis a quocumque vobis auctoritate Sedis Apostolice impositae cogi de cetero non possitis inviti sine speciali mandato nostro plenam faciente de

¹ Segue n. 135.

concessione huiusmodi mentionem. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Lugduni, II nonas martii, anno V°.

506

<1248, marzo 6, Lione>

Innocenzo IV consente che il monastero di San Siro e le chiese ad esso soggette non siano tenuti a concedere benefici, a causa delle difficoltà economiche del monastero stesso, se non per lettere apostoliche che facciano esplicito riferimento alla presente.

Atto registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 21, f. 512 v., n. 652.

Per la datazione v. n. 505.

Edizione: *Les registres d'Innocent IV*, I, n. 3701.

Sulla questione v. nn. 501, 505, 536, 563, 565.

Eisdem. Penes vos pro guerrarum incursu sicut accepimus paupertate gravatos et quibusdam ad mandatum nostrum annis singulis in certa summa pecunie providentes, pie ducti benignitatis affectu auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad receptionem vel provisionem alicuius in pensionibus vel ecclesiasticis beneficiis per litteras Sedis Apostolice seu legatorum ipsius cogi de cetero non possitis nisi de hac indulgentia plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum ut supra.

507

1248, maggio 1, Genova

Nicola di Voltaggio, giudice, e Castellano de Savignono, consoli di giustizia civitatis et burgi assolvono Enrico Alinerio dalle pretese dai fratelli Simone Streiaporco e Streiaporco su una somma di 4 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 332.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse che in molti punti rendono difficoltosa la lettura.

Sull'attività di Enrico Alinerio che diventerà in seguito monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 514, 550-552, 564.

✠ Ianue, in palacio Ianuensis archiepiscopi. Nicholaus de Vultabio, iudex, et Castellanus de Savignono, / consules Ian(uenses) de iusticia civitatis et burgi, absolverunt et absolutionem pronunciarunt Henricum Alinerium / a Symone Streiaporco, filio Marci Streiaporchi, et a Streiaporco, fratre ipsius Symonis, et demum ab omni persona / pro eis ex libris quatuor [ianuinarum] quas dictus Streiaporchus confessus fuit in con[...] ^a a dicto Enrico sol/veretur eas iussu et voluntate dictorum consulum pro [libris qua]tuor quas dictus Henricus solvere et dare debebat dicto / Symoni Streiaporco pro Iohanna Vernaçani vel iure cesso ipsi Symoni ab ea[dem Iohanna] eas recipere debebat / ipse Symon et que libre quatuor restabant ad habendum ipsi Iohanne de precio terre quam ipsa vendidit / ut dicebatur ab ^b dicto Enrico et de quibus libris quatuor dictus Streiaporchus vocavit se in iure quietum / et solutum, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie. Quare dicti consules laudaverunt quod dictus Henricus / vel aliquis pro eo [de] dictis libris quatuor vel occasione ipsarum in posterum conveniri non possit nul/lo pignore neque inquietatione molestari a dictis Symone et Streiaporco nec a dicta Iohanna et nec / ab aliqua persona pro eis. Quod ideo ut supra factum est quoniam cum dictus Streiaporchus pro dicto Symone et ipse / Symon dictas libras quatuor peteret dari sibi [occasione ...] ^c, et dictus Henricus eas iussu dictorum consulum / et voluntate etiam predicte Iohanne dicto Streiaporco, recipienti pro dicto fratre suo, persolvisset, dicti consules, / ad postulationem dicti Henrici, eundem Henricum et eius bona ut prelegitur absollverunt et laudaverunt ut supra, / presentibus testibus Alberto Bracheto, Nicoloso Spaerio, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / quadagesimo octavo, [indictione quinta], die prima madii.

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

^a [10/11] ^b ab: *cosi* A ^c [4/5].

508

1248, maggio 30, Genova

Vivaldo, monaco e sindaco del monastero di San Siro, si presenta al cospetto del vescovo eletto di Brugnato e del priore di San Vittore, arbitri eletti nella causa vertente tra il monastero di San Siro e Guido di Varzi, entro il termine fissato dagli stessi arbitri che attestano il rispetto dei predetti termini.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 20/I, c. 136 r.

Sulla questione v. n. 510.

✠ In presentia testium infrascriptorum frater Vivaldus, syndicus et procurator monasterii Sancti Syri Ianuensis, constitutus per curam scriptam manu Iacobi de Castelleto notarii *** nomine dicti monasterii et conventus, representavit se coram electo Pruniatensi et priore Sancti Victoris, arbitris electis a dicto monasterio et conventu, ex una parte, et magistro Guidone de Varsio^a sive eius procuratore, ex altera, super suspensione electi Bobiensis, paratus de monasterio de iure suo^b nomine dicti monasterii procedere. Qui arbitri legitime profitentur^c dictum fratrem Vivaldum, nomine dicti monasterii, venisse coram eis ad terminum constitutum per eos. Actum Ianue, in porticu ecclesie Sancti Donati. Testes Iohannes, prepositus Sancti Donati, presbiter Andreas, cappellanus Sancti Syri, anno dominice nativitatatis M^oCC^oXLVIII^o, ind(ictione) V, die XXX madii, inter nonam et vespas.

^a *Segue depennato* ex altera ^b suo: *in soprilinea* ^c profitentur: *di lettura incerta.*

509

1248, giugno 4, Genova

Aicarda, vedova di Guglielmo Seginus, vende al monastero di San Siro una casa posta in Genova, nella contrada di Santa Sabina, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 17 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 333.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta vendicionis unius hedifficii domus in contrata Sancte Savine, super terram Sancti Syri, cum iure soli, facte ab Aycarda, uxore condam Guillemi Segini, monasterio Sancti Syri. Credo quod sit in tercio carubio qui olim fuit».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Aicarda, uxor quondam Guillemi Segini, vendo, ce/do et trado tibi Matheo, abbati monasterii Sancti Siri, nomine ipsius monasterii, he/diffitium unius domus positum in Ianua, super terram Sancti Siri, in contrata Sancte Savine, cum iure / soli eidem hediffitio competenti et est pedes vivi quinque, mortui novem et polices / sex, cui coheret ante via, retro media trexenda, ab uno latere hediffitium Sancte Savi/ne et ab alio domus Sancti Siri, et quod hediffitium mihi datum fuit et traditum in solutum / pro libris viginti dotium mearum per Lanfranchum Cicadam et Nicolaum Lucensem, Ian(uenses) consules / de iusticia deversus burgum, ut in laude inde facta continetur per manus Ricoboni Coxa/ni notarii, M^oCC^oXLVIII, die tertia ianuarii. Quod hediffitium tibi predicto abbati, cum iure soli sicut / superius dictum est, ementi nomine et vice predicti monasterii, vendo, cedo et trado cum omni / suo iure, comodo et utilitate, ingressibus suis uti optimum maximumque, pretio finito / librarum decem et septem ianuorum quas proinde a te accepisse confiteor, abrenuntians exceptioni non / accepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et si plus valet predictum he/diffitium scienter tibi pure dono, nomine predicti monasterii, abrenuntians legi deceptionis / dupli, promittens tibi predictum hediffitium legitime defendere et auctorizare ab omni / impediante persona, in iudicio et extra, meis expensis, ipsi monasterio remissa ne/cessitate denuntiandi, alioquin penam dupli de quanto predictum hediffitium valet vel pro tempore / valuerit tibi stipulanti spondeo. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona mea tibi pignori / obligo nomine ipsius monasterii et ipsi monasterio. Possessionem quoque et dominium / tibi inde tradidisse confiteor, nomine predicti monasterii, constituens me, nomine predicti monasterii, / precario possidere donec possedero, dans tibi licentiam, nomine predicti monasterii, et / ipsi monasterio licentiam ingrediendi corporalem possessionem inde quandocumque tibi placuerit. / Insuper predicto pretio et ex dicta de causa do, cedo et trado tibi omnia iura omnesque rationes et / actiones, reales, personales et mixtas, utiles et directas quecumque mihi competunt et habeo / in predicto hediffitio et contra quamlibet personam eius occasione, nomine predicti mona-

sterii, dans tibi / licentiam et potestatem ut predictis actionibus et iuribus uti possit occasione predicti monasterii ipsum monasterium ut per omnia possum vel possem seu umquam potui, / constituens te, nomine predicti monasterii, et ipsum monasterium procuratorem ut in rem predicti / monasterii, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comuni Ianue prestandis de ipsis, / abrenuntians Velleiano senatui consulto, iuri ypothec(arum) et omni iuri. Que fatio consilio Ber/tolomei de Campo et Girardi de Scurtabo, quos meos consiliatores et propinquos in hoc casu / appello. Testes vocati predicti consiliatores de Ianua. Actum Ianue, ante claustrum Sancti Siri, / anno dominice millesimo ducentesimo quadragésimo octavo, indicatione V, die IIII iunii, inter primam / et terciam.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

510

1248, giugno 15, Genova

Guido di Varzi, canonico tortonese, revoca la procura rilasciata a Ruffino de Camulinario, chierico di Sant'Ambrogio, in occasione della causa vertente tra lo stesso Guido e il monastero di San Siro relativa alla concessione della chiesa di San Giovanni de Pissinis.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 26/II, c. 119 v.

Sulla questione v. n. 508.

Magistri Guidonis, canonici Terdonensis.

In presencia Manuelis, canonici Sancti Donati, et Martini Ravaldi et Alberti, archipresbiteri Sancti Albani, testium rogatorum, et domini Wilhelmi, electi Bruniatensis, et presbiteri Ugonis, prioris Sancti Victoris, arbitrorum in causa quam magister Guido de Varssio, canonicus Terdonensis, movet vel movere intendit contra abbatem et conventum Sancti Syri Ianuensis sub examine dictorum arbitrorum, presente donno Vivaldo, monacho et syndico monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in dicta causa occasione

concessionis ecclesie Sancti Iohannis de Pissinis quam dicto magistro Guidoni fecit dominus papa, revocat et cassat mandatum et procuram quam dictus magister Guido fecit in Ruffinum de Camulinario, clericum Sancti Ambroxii, et nullius utilitatis et valoris penitus esse iubet quicquid per ipsum Ruffinum in ipsa causa factum est et de cetero fiet cassat et vacuat et dictum mandatum et procuram et quicquid in ipsa continetur nullius iubet esse momenti et de predictis rogavit fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in canonica Sancti Donati, M^oCC^oXLVIII^o, inditione quinta, die XV iunii, post nonam, presentibus supradictis.

511

1248, settembre 30, Genova

Adalasia, vedova di Alamanno Ceba, dona alcuni beni al monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 334.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e una lacerazione in corrispondenza della 7^a riga, con perdita di testo. L'estensione di una riga è di cm. 11,5.

In calce al documento, la seguente annotazione: « M^oCC^oLXXVI, die XX iunii. Exhibitum per Iohannem Vivaldi [... cm. 1,5; cm. 6] ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Adalaxia, uxor quondam Alamanni Cebe, dono tibi, / fratri Laurencio, monacho monasterii Sancti Syri, [nomine ipsius monasterii recipienti, / ...]^a solvere fictum annuatim metretas duas [vini ... / ... / ... / ... / ...]^b sine omni [... / ...]^c possessuri sunt eam contradictione. Quam donationem [...] ^d ipso nomine / facio sub ea forma et conditione quod abbas et fratres dicti monasterii [... in per]petuum^e / facere teneantur et faciant annuatim anniversarium per animam dicti quondam [viri mei et] animam me/am atque per animam Dulgarine, sororis mee, et hec scribant vel scribi faciant in eorum re/gula et predicto modo hanc donationem ratam et firmam habere et tenere promitto per me et heredes et suc/cessores meos et ipsam non impedire nec subtrahere, sed potius ab omni persona legitime defendere et / auctorizare, sub pena librarum quin-

quaginta ianuinorum stipulata et promissa, ratis manentibus supra/[dictis et s]ub obligatione omnium bonorum meorum, renuntians senatus consulto Velleiano, iuri ipothecarum et legi / dicenti donationem factam sine insinuatione [...] ^f non valere in iure, / salvis semper mutuis, colletis et honoribus comunis Ian(ue) prestandis de ipsis. Que omnia facio consilio Gontardi de / [...] ^g Cebe, quos meos propinquos et consiliatores in hoc appello. Testes Nicolaus de Bi/sacia et dicti consiliatores. Actum Ianue, in domo qua habitat dicta Adalaxia, anno dominice nativitatis millesimo / ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta, die ultima septembris, post vespas.

(S.T.) Ego Iacobus de Castelleto notarius rogatus scripsi.

^a [22] ^b [9; cm. 11,5; cm. 11,5; cm. 11,5; 32] ^c [39; 13] ^d [7] ^e [13]
^f [28] ^g [11].

512

1249, <Genova>

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giacomo Grasso di Canelli e ai suoi eredi legittimi due terreni situati in Genova, di cui uno fuori porta di Sant'Agnese, su ognuno dei quali insiste una casa di proprietà dello stesso Giacomo, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 denari per il primo e di 6 soldi per il secondo.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 9 v.

Sulla questione v. nn. 596, 607, 608.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Mattheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Thomas, prior eiusdem monasterii, frater Iacobus, frater Willhelmus canevarius, frater Oliverius, frater Petrus Gaitanus, frater Enricus, frater Vivaldus, fratres et monaci dicti monasterii et eius nomine, locamus tibi Iacobo Grasso de Canellis solum ipsius monasterii super quod habes hedificium aut hedificatum in Ianua, cui coheret antea via, a latere Petri de Olivario, retro terra Sancti Syri, ab alia Guillelmi Balbi, pro pensione de-

nariorum novem Ianue, quolibet anno solvendos in kalendis ianuarii ipsi monasterio; item aliud solum super quod habes edificium aut locum hedificatum positum in Ianua, extra portam Sancte Agnetis, cui coheret antea Angeli de Canali, ab alia Enrici Muri et ab alio domus Gandulfi de Monleo-
ne, pro pensione soldorum sex Ianue, quolibet anno solvenda a kalendis ianuarii ipso monasterio. Quod solum super quod predicta edificia domus tua habet tibi et heredibus tuis ex te ex legitimo matrimonio natis et nascituris promittimus tibi dimittere et non auferre et heredibus tuis supradictis et dictam pensionem non accrescere, sed potius defendere, sub pena dupli predictae pensionis et obligatione bonorum predicti monasterii. Versa vice ego Iacobus de Canellis predictus promitto vobis predictis abbati et fratribus solvere ut supra vobis, nomine predicti monasterii, et ab ipso monasterio tenere nomine conductionis per me et heredes meos supradictos et pefatam pensionem ut supra solvere, sub pena dupli predictae pensionis et obligationis bonorum meorum. Testes Willelmus Baiamontis, barilarius, et Iohannes de Clavari. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione octava.

Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

513

1249, gennaio 20

Il preposito di Santa Maria delle Vigne e <Corrado>, rettore di San Nazzaro, pronunciano sentenza nella causa vertente tra il monastero di San Siro e l'ospedale di San Giovanni di Prè.

Notizia in n. 516.

Notaio: Aurembaldo <« de Veriano »>.

Sulla vicenda v. nn. 468-470, 502, 516, 553.

1249, gennaio 28, Genova

Giovanna del fu Giacomo Vernaçanus dichiara a Enrico Alinerio che il terreno con casa a lui venduto, di cui al n. 498, è situato in Prementorio, in località Basolum o Campigium.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 335.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro.

In calce al documento, la seguente annotazione: « § Die quinta madii exhibitum contra Aymelinam. Die XXV februarii exhibitum [segue depennato die C] MCCXLVIII^o ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 550-552, 564.

✠ In Christi nomine. Ego Iohanna, filia quondam Iacobi Vernaçani, confiteor tibi Enrico / Alinerio quod terra cum domo supraposita quam tibi vendidi est posita in territorio Premen/torii, loco ubi dicitur Basolum sive Campigium, infra has coherentias: superius via, inferius terra / tui Enrici, ab una parte terra Marçonorum et ab alia parte terra Oddonis de / Alba vel uxoris eius, ut continetur in carta ipsius venditionis scripta manu Bonivasalli / de Cassino notarii in M^oC^oCCXLVII, die XXX augusti, ante terciam¹, faciens hec consilio Vassalli / Scale, iudicis, et Anssaldi Papiensis, vicinorum et consiliatorum meorum. Testes vocati predicti consiliatores. Actum Ianue, retro ecclesiam Sancti Laurentii, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, ind(ictione) sexta, die vigesima octava ianuarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Maiore, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

¹ V. n. 498.

515

1249, marzo 9, Genova

Il monastero di San Siro stabilisce che i luoghi di culto da esso dipendenti devono essere serviti dal clero regolare e non secolare.

Inserto [B] in n. 522.

Sulla questione v. nn. 521-523.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate fratrum et monachorum ipsius monasterii, videlicet donni Thome prioris, fratris Iacobi de Placentia, fratris Petri Gaitani, fratris Danielis, fratris Ogerii, fratris Vivaldi, fratris Laurentii, fratris Willelmi canevarii, fratris Willelmi de Capriate, nec non et ipsi fratres concorditer, nostro nomine et nomine ipsius monasterii et pro illo atque nomine et vice capelle Sancte Agnetis et pro ea, immediate spectantis ad monasterium memoratum, statuimus et ordinamus quod memorata capella et ecclesia Sancte Agnetis postquam presenti ministro seu rectore qui in ea residet, videlicet presbitero Iacobo, illam vacare contigerit, debeat per monachos et fratres monasterii in temporalibus et spiritualibus deserviri neque aliquem clericum secularem in aliqua ecclesiarum in hoc instrumento continentium recipiemus in clericum neque in canonicum et illud idem statuimus de ecclesia Sancti Michaelis de Calotio, in qua nunc residet frater Obertus, monachus eiusdem monasterii, et de aliis cellis sive ecclesiis ad dictum monasterium immediate spectantibus que per monachos deserviuntur et deserviri consueverunt, videlicet de ecclesia Sancti Iohannis de Piscinis Terdonensis, de ecclesia Sancti Georgii de Alexandria et de ecclesia Sancti Leonardi de Canellis et de ecclesia Sancte Savine Ianuensis et ita inter nos promittimus observare. Et insuper ego frater Petrus Gaitanus iuro, in anima mea et predictorum abbatis et monachorum presentium et iuventium, ad sancta Dei evangelia observare debere, salva tamen in omnibus et per omnia summi pontificis auctoritate, quam de hoc statuto, iuramento et promissione totaliter exceptamus. Testes vocati Obertus, porte-

rius de Sancto Syro, Ambrosius, cocus de Sancto Syro. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice M^oCC^oXL^oVIII^o, indictione VI, die nono martii, inter primam et tertiam.

Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

516

1249, marzo 22, Genova

Il preposito di Santa Maria delle Vigne, delegato papale, e <Corrado>, rettore di San Nazzaro, subdelegato dagli abati Rodolfo di San Marziano e F. di Santo Stefano, della diocesi di Tortona, delegati papali, decretano l'esecuzione della sentenza emessa contro l'ospedale di San Giovanni di Prè in favore del monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 336.

Sulla vicenda v. nn. 468-470, 502, 513, 553.

✠ In Christi nomine. Cum frater Petrus, syndicus monasterii Sancti Syri Ianuensis, / nomine ipsius monasterii, postularet a vobis preposito Sancte Marie de Vineis, / delegato domini pape et a ministro seu rectore ecclesie Sancti Nazarii Ianuensis, / subdelegati^a abbatum R(odulphi)¹ Sancti Martiani et F. Sancti Stephani, Terdonensis diocesis, domini / pape delegatorum in causa que vertebatur inter dictum monasterium Sancti^b / Syri et ospitale Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis, quatinus sententiam latam contra / syndicum dicti ospitalis et ipsum ospitale, latam per nos predictos prepo/situm et ministrum secundum quod continetur in instrumento inde facto per manum / Aurembaldi notarii, M^oCC^oXLVIII^o, die vigesima ianuarii, executioni / mandarem^{us} secundum formam iuris contra dictum ospitale seu deffendentem / ipsum ospitale cumque citassem^{us}^c dictum ospitale legitime si volebant / contradicere dicte executioni et representavit se coram

¹ Scioglimento dell'abbreviazione da GABOTTO-LEGÈ, nn. 523, 524, 526.

nobis frater Iohannes Corsus, / syndicus dicti hospitalis, et contumaciter recesserit, nolens aliquid respondere, / nos predicti, visis rationibus dicti monasterii et auditis et visa dicta sententia / lata pro ipso monasterio, dicimus et pronunciamus dictam sententiam latam contra ipsum ospi/tale fore executioni mandandam. Testes Bertholinus, iudex, Symon Tartaro^d, / iudex, et Iacobus Minoretus. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancte Marie de / Vineis, anno dominice nativitatibus M^oCC^oXLVIII, inditione sexta, die vigesimo / secundo marcii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Nicolosus Pancianus notarius rogatus scripsi.

^a subdelegati: così A ^b Sancti: ripetuto ^c corretto su citatemus ^d Tartaro: così A.

517

1249, maggio 2, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni Catalano, tabernarius, un terreno situato in Genova, in Guastato, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, acquistata da Gironda, moglie di Alberto Beroargius, e dall'ospedale di San Giovanni di Prè.

C o p i a semplice riassuntiva [B], POCH, II, c. 37 r., dall'originale.

B è introdotta dalla seguente annotazione: «Altra <pergamena> similmente riposta nell'istesso plico segnata 1249».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasteri Sancti Siri, don Thomas, prior eiusdem monasterii, frater Iacobus, etc. ... locamus tibi Iohanni Catalano, tabernario, solum ipsius monasterii super quod habes hedificium domus quod emisti a Gironda, uxore Alberti Beroargii et ab hospitale Sancti Iohannis, positum in Guastato, in Ianua, ... Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indicione VI, die 2 madii.

Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

1249, settembre 18, Genova

A conclusione di una controversia tra il monastero di San Siro e Adalasia del fu Trencherius de Campo per il mancato pagamento al monastero del canone locativo di un terreno sul quale insistono due case di proprietà della stessa Adalasia, quest'ultima cede allo stesso monastero le due case, poste in Genova, in Guastato, ricevendone in cambio, a titolo vitalizio, una in Valcrosa.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 337.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e macchie di umidità, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta duorum edificiorum [...] Adalasia, filia quondam Trencherii de Campo»; e due altre annotazioni coeve illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro.

La pergamena contiene anche il n. 519.

In nomine Domini amen. Cum [inter Matheum, abbatem monasterii Sancti] Syri Ian(uensis), et fratres eiusdem / dompnos [Iacobum], Petrum Gaitanum, Iacobum de [Rego]lio, <Iacobum> de Placentia, Ogerium, Fredericum, Daniele[m] / et Oliverium [monachos monasterii, ex una parte, et Adalasiam], filiam quondam Trencherii de Campo, ex alia, / lis et questio verteretur et verti speraretur [occasione] quod predicti abbas et fratres [dicant] quod ipsa Adalasia cessa/vit quod [non solvit dicto] monasterio [pensionem] duorum hedificiorum dicte Adalaxie positorum in Ianua, super terram ipsius mona/sterii, loco ubi dicitur Guastatum, cui coheret ab [un]a parte Raimundus, frater O[liverii] magistri, ab alia / Iacobini de Mascarana, retro trexenda, per annos quatuor proxime preteritos et [presentis] temporis pensionis / non solute. Item [...]ius^a dicant ipsi abbas et fratres ipsi esse monasterio [atque ...]^b ipsis hedifitiis / et solo et ipsa Adalasia confiteatur predicto abbati et fratribus stetisse per predicta tempora [quod dictam] pensionem non / solvit predicto m[onasterio ne]que alii pro eo de p[redicta] pensione ...]^c conve/]nerunt et p[act]e sunt, videlicet [quia dicta Adalaxia et dictus abbas ... atque remittunt et p[act]i]^d inter vi/vos donationem [...]e / donationem predictam [...]f non / impedire / neque subtrahere de cetero ipsi monasterio, sub pena dupli de quanto nunc valet et valere contingerit, rato ma/nente contractu, [...]g dominium dictorum hedifitiorum nomine /

dicti monasterii confessa [est ei tradi] disse, constituens dominium [pro ipso abbate dicto] nomine precario possidere et ipsum / dicto nomine constituit [procuratorem] ut in rem suam. Insuper [ex dicta causa] dat, cedit et tradit eidem abbati, nomine / et vice predicti monasterii, omnia [iura] omnesque actiones et rationes [quecumque sibi competunt et habet in] ipsis hedifitiis et / contra quamlibet personam eorum occasione ut ipsis [hedifitiis ... agendo, excipien]do^h, replicando, pe/tendo et exigendo et omnia necessaria faciendo quecumque ipsi facere possent et omnibus eisdem modis. Abbas autem / predictus et dicti fratres, consentientes nomine dicti monasterii, [dant et cedunt] dicte Adalaxie quamdam domum dicti monasterii sitam in Valcrosa, ad habitandum superius tantum in vita sua, cui coheret ab una parte Niger ferra/rius, ab alia Oberti de Valletario, retro trexenda, ante via que est ipsius monasterii et quod alii locare / possit in vita sua dum tamen conducenti persone, promittens dicto nomine ei dare in vita suaⁱ donec vixerit / solidos viginti [denariorum ianuinarum] hoc acto, salvis collectis, dactis et honeribus comunis I[anue de ipsis] prestandis iuxta capi/tulum preterquam [...] ^j / sint et ex omni suspitione controversie exempta [...] ^k dicte Adalaxie libras decem [ianuinarum ...] ^l / impedire nec auferre [de cetero, sub pena dupli ...] ^m monasterii. / Hoc acto inter partes quod si aliquando reperiatur quod [aliqua persona impediret monasterium pro] ipsis hedificiis / vel eorum [occasione ...] ⁿ non valeat et predicta cassa / sint et pro non factis [reputentur] sicut erant ante prefactum contractum et iura omnia que una pars / versus aliam habet vel habebat sint sana et integra sicut us[que ...] ^o, non obstante aliquo de predictis. / Ad hec autem dicta Adalaxia cerciorata renuntiavit [Velleiano senatus consulto], iuri ipotecarum et omni iuri, / faciens hec consilio magistri Ottonis medici, et Willelmi Bon[vasalli, quos propinquos] et vicinos appello in hac / parte. Actum Ianue, sollempniter sub parlatorio dicti monasterii, millesimo ducentesimo quadragesimo nono, ind(ictione) sex/ta, die decima octava septembris, post nonam, coram dictis magistro Ottone et Willelmo consiliatoribus et Lucha / spetiario testibus rogatis. Et duo instrumenta unius tenoris partes inde scribi mandaverunt.

(S.T.) Ego Iohannes Cavugius notarius interfui et rogatus hoc instrumentum pro monasterio ita / scripsi.

^a [10] ^b [6] ^c [36] ^d [9] ^e [70] ^f [79] ^g [53] ^h [19] ⁱ in
vita sua: *in calce al documento con segno di richiamo* ^j [75] ^k [49] ^l [65] ^m [34]
ⁿ [51] ^o [11].

519

1249, settembre 18, <Genova>

Adalasia del fu Trencherius de Campo immette il monastero di San Siro nel possesso di due case di cui al n. 518.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 337.

La pergamena contiene anche il n. 518 al quale si rinvia per le osservazioni.

In nomine Domini amen. Ego Adalaxia, filia quondam Trencherii de Campo, per ferrugiana hostiorum duorum / hedificiorum que posita sunt in Ianua super terram Sancti Syri monasterii, loco ubi dicitur Wastatum, induxit fratrem / Iacobum de Regogio et fratrem Petrum sindicum, monacos Sancti Syri, nomine abbatis et fratrum monasterii Sancti Syri / et nomine monasterii eiusdem, in possessionem dictorum edifitiorum de quibus dicto abbati et fratribus fecerat traditionem et donationem, / secundum quod in quodam instrumento legitur scripto manu mei Iohannis [...] ^a possessionem dictorum hedifitiorum / apprehenderunt et in eorumdem possessione intrarunt, coheret predictis hedifitiis ab una parte Ramundus, frater Olive/rii magistri, ab alia Iacobini de Mascarana, retro trexenda, faciens consilio Septembris de Lavania et Marti/ni barilarii, quos propinquos et vicinos appellavit ^b in hac parte. Actum Ianue, ante dicta hedifitia, M^oCC^o/X^oLVIII^o, ind(ictione) VI^a, die XVIII septembris, post nonam, coram dictis Martino et Septembre, nec non / et Opitione de Lembglaria ^c testibus rogatis.

(S.T.) Ego Iohannes Cavugius [notarius interfui et rogatus, hoc instrumentum pro monasterio] ita scripsi.

^a [16] ^b appellavit: vit *in soprilinea* ^c Lembglaria: *la seconda e in soprilinea.*

1249, ottobre 4, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giovanni del fu Tedisio di Montanesi un terreno con casa, situato in Montanesi, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 10 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 338.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Locatio in Iohannem, condam Tedisii de Montanisi »; di mano trecentesca: « Gavugius ».

In nomine Domini amen. Ego Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, consensu / et presentia fratrum Thome prioris, Petri Gaitani, Vivaldi, Frederici et Oliverii, / monacorum dicti monasterii, loco tibi Iohanni^a, filio quondam Tedisii de Mon/tanisi, terram seu locum cum domo que est in Montanisi, quam consuevit tenere Gerar/dus Taiavacha et que fuit Willelmi de Yso et Ogerii, fratris eius, a proximo festo sancti / Stephani usque decem annos continuos, cum omni commodo et usu, ita ex pacto quod conti/nue cum omni tua familia super dictam terram et in dicta domo debeas habitare et / vineam amplificare et fructificantes arbores allevare ibidem usque decem vel plures quoli/bet anno et universaliter ipsam meliorare, solvendo annuatim de ipsis mihi vel dicto / monasterio semper in festo sancti Stephani, anni scilicet principio, libras tres et solidos decem / denariorum ianuinarum, ita quod si in solutione pensionis te cessare contigerit et hec non observares, scias de / pacto ab omni iure dicte terre vel loci et domus te cecidisse. Promitto enim tibi per me / et per dictum monasterium predictam terram seu locum et domum tibi non impedire nec subtrahere / vel auferre, sed potius tibi et tuis legitime defendere, expedire et auctorizare expensis / dicti monasterii, sub pena dupli dicte pensionis, rato manente contractu, quam tibi stipu/lanti spondeo, nomine dicti monasterii, et sub ypotheca bonorum dicti monasterii. Ad hec ego / predictus Iohannes promitto tibi dicto abbati, nomine dicti monasterii, predictam terram seu locum et